
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 98 Data 19-08-20
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: PON "GOVERNANCE E CAPACITA' ISTITUZIONALE 2014-2020" - PROGETTO

DI RAFFORZAMENO DELLA CAPACITA' AMMINISTRATIVA DEI PICCOLI
COMUNI - CUP J59D20000000007

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciannove del mese di agosto alle ore 11:00, nella sede
Comunale, convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza
dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE A

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario Comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 73 del D.L. 18/2020;

VISTE le decisioni della Commissione Europea C (2015 ) del 23 febbraio2015, n.1343

concernente l’approvazione del Programma Operativo Nazionale (PON) “Governance e

capacità istituzionale” 2014-2020, CCI12014IT05M2OP002, cofinanziato dal Fondo

sociale europeo(FSE)e dal Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)a titolarità

dell’Agenzia per la coesione territoriale, e successive modifiche C(2016)del 10

novembre 2016n.7282, C(2018) del 31 luglio 2018 n.5196 e C(2018) del 13 novembre

2018 n.7639;

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 19-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



CONSIDERATO CHE:

il Programma Operativo Nazionale (PON)“Governance e Capacità Istituzionale-

”è lo strumento, nell’ambito del ciclo di programmazione UE 2014-20, attuativo

della politica di coesione, o politica regionale comunitaria, che l’Europa

promuove per ridurre le disparità di sviluppo fra le regioni degli Stati membri e

per rafforzare la coesione economica, sociale e territoriale e contribuisce agli

obiettivi della Strategia dell’Unione per una crescita intelligente, sostenibile e

inclusiva attraverso interventi di rafforzamento della capacità amministrativa e

istituzionale e di digitalizzazione della PA.

Il Programma, adottato con Decisione C(2015) 1343 del 23 febbraio 2015 dalla-

Commissione Europea e successive modifiche, dispone di una dotazione

finanziaria, comprensiva di risorse comunitarie, di oltre 780 milioni di euro

provenienti dal Fondo Sociale europeo e dal Fondo europeo di sviluppo

regionale;

ATTESO CHE:

nel PON “Governance e capacità istituzionale” 2014-2020, sono previsti-

interventi volti a produrre impatti sulla qualità dei servizi rivolti a cittadini e

imprese, attraverso opportuni interventi di riorganizzazione in chiave digitale,

aumento della trasparenza e dell'accesso ai dati con riferimento alle politiche di

open government, nonché sulla gestione del personale, l’organizzazione delle

strutture dell'amministrazione pubblica, il rafforzamento della governance

multilivello e l’accompagnamento del processo di riforma degli Enti locali, con

l’obiettivo specifico di migliorare le capacità delle pubbliche amministrazioni

locali nell'attuazione delle policy sostenute dai Fondi 3 strutturali e di

investimento europei. In particolare, il supporto a modelli organizzativi e

strumentali improntati all’efficienza dei servizi a cittadini e imprese, alla

trasparenza e all’open data, al public procurement e all’anticorruzione, alla

semplificazione e all’innovazione digitale, si incardina su logiche di Smart

Working;

all’Asse 1, del succitato programma, sono inserite una serie di azioni per la-

realizzazione di interventi di sviluppo della capacità amministrativa e

istituzionale per la modernizzazione della pubblica amministrazione e che nel

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 19-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Piano della programmazione attuativa 2019-2020, adottato con decreto del Capo

Dipartimento della F.P. n. 27444349 del 21 aprile 2020, è prevista la

realizzazione di uno specifico intervento, riservato ai piccoli comuni, per il

rafforzamento della capacità amministrativa;

l’Ispettorato per la Funzione Pubblica il 14 maggio 2020 ha predisposto, in-

quanto Ufficio tematico competente, il progetto “Rafforzamento della capacità

amministrativa dei piccoli comuni”, e che lo stesso viene inserito nel Piano della

programmazione attuativa sopracitato, ed è volto a contribuire al rafforzamento

della capacità amministrativa, a partire dalle funzioni ordinarie così come

individuate dal Testo Unico degli Enti Locali, dei piccoli comuni rispetto alla

qualità dei servizi rivolti a cittadini e imprese, attraverso opportuni interventi di

riorganizzazione anche in chiave digitale della gestione del personale e delle

strutture dell'amministrazione e attraverso il rafforzamento della governance

multilivello;

le attività previste si sostanziano in azioni per il rafforzamento delle capacità-

organizzative e del personale ai fini dell’assolvimento degli adempimenti

previsti dai quadri regolamentari e normativi di riferimento e delle funzioni

ordinarie attribuite dal Testo Unico degli Enti Locali, per l’adeguamento alle

dinamiche di innovazione e di trasformazione digitale, e per la crescita della

programmazione e della gestione dell’amministrazione del territorio e dello

sviluppo locale;

con proprio atto del 20 Maggio 2020, il Capo Dipartimento della Funzione-

Pubblica, decreta di approvare il progetto su citato e, ad un tempo, di adottare lo

schema di Avviso rivolto ai comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;

il progetto articola in tre fasi: 1) Avviso per la manifestazione di interesse a-

partecipare al progetto da parte dei potenziali destinatari, con l’indicazione dei

fabbisogni e degli ambiti tematici di intervento individuati dai medesimi; 2)

progettazione partecipata del Piano di intervento, formulato da ciascun Comune

o aggregazione di essi con il supporto di uno o più centri di competenza

nazionale individuati ad hoc, con definizione delle modalità attuative e della

dotazione finanziaria del medesimo Piano; successiva valutazione e

approvazione dei Piani di intervento secondo le procedure che verranno adottate

nell’ambito del progetto complesso; 3) implementazione delle attività previste

nel Piano di Intervento da parte di centri di competenza nazionali individuati ad

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 19-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



hoc, in accordo con i soggetti destinatari e secondo le modalità definite nel

Piano medesimo, che provvederanno a rendicontare le attività realizzate al

Dipartimento della funzione pubblica secondo le modalità che verranno stabilite

tra le parti, sollevando i soggetti destinatari da ogni onere di rendicontazione;.

i Soggetti destinatari degli interventi, così come riportato all’art. 2 dell’Avviso,-

recante “Soggetti destinatari degli interventi finanziati nell’ambito dell’Avviso”

sono i piccoli Comuni, così come individuati dalla Legge 6 ottobre 2017, n. 158,

art. 1, c. 2 “comuni con popolazione residente fino a 5.000 abitanti nonché i

comuni istituiti a seguito di fusione tra comuni aventi ciascuno popolazione 4

fino a 5.000 abitanti”, in forma singola o aggregata o nelle forme associative

previste dalla normativa vigente a livello nazionale o regionale”;

ciascun soggetto destinatario non può presentare più di una domanda di-

partecipazione all’Avviso e non deve, altresì, aver beneficiato di ulteriori

finanziamenti pubblici per la realizzazione delle medesime attività previste

dall’Avviso;

gli interventi ammissibili, riguardano i seguenti ambiti tematici di intervento,-

anche con riferimento alle funzioni ordinarie individuate nel Testo Unico degli

Enti Locali:

il rafforzamento della capacità amministrativa per lo Smart Working,1.

anche in risposta alla contingente emergenza sanitaria, intesa come

azione formativa abilitante rivolta sia al livello dirigenziale che ai

dipendenti dell’amministrazione, per sviluppare e rafforzare le

competenze necessarie alla definizione dei piani amministrativi di Smart

Working e all’avvio dei processi di riorganizzazione necessari ad avviare

i progetti di Smart Working;

il rafforzamento della capacità amministrativa con particolare2.

riferimento alle materie del bilancio, della contabilità, della gestione

personale e della riscossione dei tributi anche attraverso l’utilizzo di

nuove piattaforme digitali (ad esempio adesione alla piattaforma Pago

PA);

lo sviluppo delle competenze, dei modelli e dei format per gli acquisti e3.

gli appalti pubblici, anche in ottica di prevenzione e contrasto della

corruzione, e lo sviluppo di competenze nei termini più ampi di approcci,

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 19-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



interventi e adempimenti in tema di trasparenza, pubblicità e

anticorruzione;

la riduzione dei tempi dei procedimenti e dei costi della regolazione,4.

compresi quelli amministrativi, con particolare riferimento a quelli

riconducibili alle iniziative imprenditoriali;

lo sviluppo di modelli di gestione delle politiche territoriali per il5.

miglioramento dell’efficienza organizzativa e dei processi

amministrativi, anche attraverso forme efficienti di gestione associata di

servizi locali, di gestione delle risorse provenienti dalla programmazione

europea, di programmazione e gestione di piani e modalità di

reclutamento del personale;

ai fini della partecipazione, i Comuni sono tenuti, a pena di inammissibilità, a-

presentare la richiesta mediante la compilazione del format di domanda allegato

all’Avviso (allegato 1.a) e che nel caso la domanda sia presentata da soggetti in

forma aggregata la stessa dovrà essere presentata mediante il format a questo

destinata (allegato 1.b) e la stessa dovrà essere corredata dal mandato conferito

al soggetto individuato quale Rappresentante dell’aggregazione, sottoscritto dal

Legale Rappresentante dei Comuni o da un suo delegato, componenti

l’aggregazione stessa;

la Manifestazione di interesse in una forma aggregata prevista dalla normativa-

vigente a livello nazionale o regionale e può essere presentata solo ed

esclusivamente se i comuni aderenti alle predette forme associative sono comuni

fino a 5.000 abitanti in caso difforme quel soggetto collettivo non può

partecipare in quanto tale, ovvero possono partecipare i comuni che lo

compongono, con popolazione fino a 5.000 abitanti, costituendo una

aggregazione ad hoc, come previsto dall’Avviso;

i termini di presentazione delle domande sono aperti dalla data di pubblicazione-

dell’avviso al 30 settembre 2022;

ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso, saranno considerate eleggibili le domande di-

partecipazione che soddisfano i seguenti criteri:

rispetto dei termini e delle modalità di presentazione delle domandea)

previsti dall’Avviso;

completezza delle informazioni fornite e conformità delle stesseb)

rispetto alla specifica modulistica;

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 19-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



presenza dei requisiti soggettivi in capo al potenziale 5 destinatarioc)

indicati dall’Avviso;

rispetto dei requisiti relativi agli ambiti tematici di intervento e alled)

modalità attuative individuate dall’Avviso;

CONSIDERATO CHE:

Il Comune di Cerreto di Spoleto intende avvalersi delle opportunità di cui al-

PON “Governance e capacità istituzionale” 2014-2020 Asse 1 “Sviluppo della

capacità amministrativa e istituzionale per la modernizzazione della Pubblica

Amministrazione” (FSE), presentando la “Manifestazione di interesse” nella

forma singola;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica e contabile
espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con votazione espressa in forma palese ad esito unanime,

DELIBERA

Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale1.

del presente dispositivo;

Di aderire alla Manifestazione di Interesse per l’attuazione del progetto”2.

“Rafforzamento della capacità amministrativa dei piccoli comuni” riservata ai

comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, in forma singola, indicato i

seguenti ambiti tematici di interesse e i principali fabbisogni:

Rafforzamento della capacità amministrativa con particolare riferimentoa.

alle materie del bilancio, della contabilità, della gestione personale e

della riscossione dei tributi anche attraverso nuove piattaforme digitali;

Riduzione dei tempi dei procedimento e dei costi della regolazione,b.

compreso quelli amministrativi, con particolare riferimento a quelli

riconducibili alle iniziative imprenditoriali;

Sviluppo delle competenze, modelli e format per gli acquisti e gli appaltic.

pubblici, anche in ottica di prevenzione e contrasto della corruzione, e lo

sviluppo di competenze nei termini più ampi di approcci, interventi ed

adempimenti in tema di trasparenza, pubblicità e anticorruzione.

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 19-08-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Di individuare i seguenti come fabbisogni principali dell’Amministrazione3.

rispetto agli ambiti tematici di attività indicati:

Implementazione del sito web istituzionale  con piattaforme digitali chea.

consentano la presentazione di istanze al SUAPE, Accesso atti, rilascio

di certificati urbanistici, anagrafici e di stato civile;

Rafforzamento dell’utilizzo della piattaforma PagoPa.b.

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa per l’adozione di4.

ogni adempimento necessario e utile alla presentazione della “ Manifestazione di

Interesse “ di cui all’Avviso pubblico per l’attuazione del progetto

“rafforzamento della capacità amministrativa dei piccoli comuni” a valere sul

Pon “governance e capacità istituzionale” 2014-2020” Asse 1 “sviluppo della

capacità amministrativa e istituzionale per la modernizzazione della pubblica

amminis-trazione”, nonché della possibilità di avvalersi per la redazione del

progetto del supporto di un soggetto esterno, le cui spese saranno a totale carico

dell’Ente;

Di trasmette copia della presente deliberazione ai Responsabile dell’Area5.

Tecnica, Vigilanza e Finanziaria per quanto di loro conoscenza e competenza;

Di dichiarare, con separata votazione espressa in forma palese la presente6.

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di quanto previsto dall’art.

134, 4° comma del D.lgs. 267/2000.

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla
proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, SERVIZI DEMOGRAFICI E
SOCIALI

Dott. Valter Canafoglia

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla
proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Geom. Forti Pietro

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 19-08-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla
proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art.
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA

Fabio Rapastella

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE E
TECNICA in ordine alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni

 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 19-08-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

            IL Segretario Comunale
              F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 31-08-2020 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 31-08-2020                   Il Segretario Comunale
   F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 31-08-2020                                  IL Segretario Comunale
                                                     F.toCanafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 19-08-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


